
Das Symposium über „Medizinische Ethik aus ärztlicher Sicht“ in
Salzburg ist als Expertengespräch gedacht. An jedem der zur Verfü-
gung stehenden 4 Halbtage soll jeweils ein Thema behandelt werden.
Kurze, aber prägnante Impulsreferate werden die Thematik interdiszi-
plinär beleuchten. Die anschließende ausführliche Diskussion soll zu
gemeinsamen Statements führen, die in geeigneter Form publiziert
werden, um sie allen interessierten Kreisen zugänglich zu machen.

Das Symposium wird dankenswerterweise ideell und materiell unter-
stützt durch die:

Salzburger Landesregierung
Salzburger Landeskliniken

Österreichische Ärztekammer
Österreichische Apothekerkammer

SPONSOREN:

Aventis Pasteur MSD
Baxter Vertriebs GmbH

Grünenthal
Nestlé Österreich

Wyeth

REFERENTEN
AUFRICHT, Christoph, Univ. Prof. Dr. med.

Univ. Klinik für Kinder- u. Jugendheilkunde, Wien
BERGER, Ernst, Univ. Prof. Dr. med.

Neurologisches Krankenhaus Rosenhügel, Riedelgasse 5, 1130 Wien
BIRNBACHER , Robert, Univ. Prof. Dr. med.

Univ. Klinik für Kinder- u. Jugendheilkunde, Wien
FISCHER, Michael, Univ. Prof. Dr. jur. Dr. med.

Inst. für Grundlagenwissenschaften an der Rechtswissenschaftl. Fakultät der
Universität Salzburg, Churfürststrasse 1, 5020 Salzburg

GÖTZ, Irene, Univ. Prof. Dr. med.
Univ. Klinik für Kinder- u. Jugendheilkunde, Wien

GREIL-SOYKA, Marianne, Dr. med.
Ärztin für Allgemeinmedizin, Ignaz  Harrer Strasse 8, 5020 Salzburg

GRÜNEWALD, Kurt, Univ. Prof. Dr. med., Abg. z. NR
Universtätsklinik für Innere Medizin, Anichstrasse 35, 6020 Innsbruck

HAIDINGER, Maria, Dr. Landesrätin  
Hospiz und Palliativbewegung Salzburg, Pfeifergasse 6-8, 5020 Salzburg 

HARTL, Silvia, OA Dr. med.
Intermediate Care , Otto-Wagner-Spital, Baumgartner Höhe 1, 1140 Wien

HENGSTSCHLÄGER, Markus, Univ. Prof. Dr. med.
Abt. für Pränatale Diagnostik und Therapie, Universitäts-Frauenklinik, Wien

HUBER, Johannes, Univ. Prof. Dr.med. Dr. theol.
Univ.-Klinik für Frauenheilkunde, Wien

HUSSLEIN, Peter, Univ.Prof.Dr.med.
Univ.Klinik  für Frauenheilkunde, Wien

KOPETZKI, Christian, Univ. Prof. Dr.med Dr. jur.
Institut für Staats- und Verwaltungsrecht,  Schottenbastei 10-16, 1010 Wien

LANGER, Martin, Univ. Prof. Dr.med
Univ.-Klinik für Frauenheilkunde, Wien

LOEWENICH, Volker v., Prof. Dr.
Zentrum der Kinder- und Jugendheilmedizin, Johann Wolfgang Goethe Uni-
versität Theodor Stern Kai 7, Haus 21D, D- 60590 Frankfurt am Main

MAIER, Barbara, OÄ, Dr. med.
Frauenklinik der Landeskrankenanstalten Salzburg, Müllner Hauptstr. 48, 5020
Salzburg,  Mitarbeiterin am Institut für Ethik und Recht der Universtät Wien

ROTTER, Hans, Univ. Prof. Dr.
Emeritierter Professor für Moraltheologie an der Universität Innsbruck, Kran-
kenhausseelsorger, Karl Rahner Platz 1, 6020 Innsbruck

RUSSEGGER, Thomas, Mag.
Patientenanwaltschaft Salzburg, Ignaz Harrer Strasse 79, 5020 Salzburg

SALZER, Hans Robert, Prim. Dr.med.
A.ö. Landeskrankenhaus Tulln, Alter Ziegelweg 50, 3430 Tulln

STAUDACH, Alfons, Prim. Univ. Prof. Dr. med.
Frauenklinik der, Landeskrankenanstalten Salzburg, Müllner Hauptstr. 48, 5020 Sbg.

STUDNICKA, Michael, Prim. Univ. Doz. Dr. med.
Vorstand der Landeskliniken für Lungenkrankheiten Salzburg, Müllner Haupt-
str. 48, 5020 Salzburg

UNGER Felix, Prim. Univ. Prof. Dr. med. Dr. h.c. mult.
Präsident der Europäischen Akademie für Wissenschaften und Künste, Vor-
stand der Landesklinik für Herzchirurgie, Waagplatz 3, 5010 Salzburg

WENGER, Anna, Mag.
Psychosomatische Ambulanz der Landeskrankenanstalten Salzburg, Müllner
Hauptstr. 48, 5020 Salzburg

Adresse der Universitätskliniken für Frauenheilkunde und für Kinder- u. Jugendheilkunde:
Währinger Gürtel 18-20, 1097 Wien
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Symposium
„MEDIZINISCHE ETHIK

aus ärztlicher Sicht“
19. bis 22. Januar 2003

Salzburg, Hotel Gersberg Alm

ÖSTERREICHISCHES GRÜNES KREUZ
FÜR VORSORGEMEDIZIN



Österreichisches Grünes Kreuz für Vorsorgemedizin
Vereinigung zur Gesundheitsvorsorge und Gesundheitsaufklärung

Wissenschaftliche Leitung
Univ.-Prof. DDr. E. G. Huber, Salzburg

Organisation
Österreichisches Grünes Kreuz für Vorsorgemedizin
Borromäumstraße 12, A-5020 Salzburg
Telefon +43(0)662/63 29 40, Telefax +43(0)662/64 15 16
E-Mail: office@gruenes-kreuz.org
Anmeldung per E-Mail oder Fax
Teilnehmergebühr (Tagung) € 80,–, Tageskarte € 40,–
einzuzahlen auf
Kto.-Nr. 00100221951, BLZ 19530, Bankhaus Carl Spängler & Co AG.
Verein der Förderer des ÖGK
Kennwort: Ethik-Symposium
Die Einzahlung gilt als Anmeldung.
Festvortrag frei

Tagungsort
Romantik Hotel „Die Gersberg Alm”****
Gersberg 37, A-5023 Salzburg-Gnigl
Tel. +43(0)662/64 12 57, Fax +43(0)662/64 42 78
E-Mail: office@gersbergalm.at

Einzelzimmer inkl. Halbpension € 90,50 
Doppelzimmer inkl. Halbpension € 146,50
Preise pro Nacht

Individuelle Zimmerreservierungen unter „Ethik-Symposium”
direkt beim Hotel.
Kontaktperson: Frau Kritzinger

Dienstag, 21. 01. 2003

9.00 Uhr Präimplantationsdiagnostik 1

Moderator: Martin Langer, Wien

Referenten: Peter Husslein, Wien
Markus Hengstschläger, Wien
Johannes C. Huber, Wien
Barbara Maier, Salzburg
Kurt Grünewald, Innsbruck

14.00 Uhr Präimplantationsdiagnostik 2

Moderatoren: Hans Salzer, Tulln
Christoph Aufricht, Wien

Referenten: Ernst Berger, Wien
Robert Birnbacher, Wien
Irene Götz, Wien
Christian Kopetzki, Wien
Volker v. Loewenich, Frankfurt a.M.

Sonntag, 19. 01. 2003

17.00 Uhr Festvortrag
Felix Unger, Salzburg

Ethik und Ästhetik
Herausforderungen heute

Montag, 20.01.2001

8.30 Uhr Fehler und Fehlleistungen in der Medizin – 

Gefühle und Emotionen im ärztlichen Dienst

Moderator: Barbara Maier, Salzburg

Referenten: Alfons Staudach
Anna Wenger
Thomas Russegger
Marianne Greil-Soyka
alle Salzburg

15.00 Uhr Therapierückzug und Wille des Patienten.

Die ethische Hilflosigkeit im Angesicht des 

technologiebestimmten Todes

Moderator: Michael Studnicka, Salzburg

Referenten: Maria Haidinger, Salzburg
Silvia Hartl, Wien
Hans Rotter, Innsbruck
Thomas Russegger, Salzburg
Michael Fischer, Salzburg 
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